3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỎ CÀY

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /QĐ-UBND

	Mỏ Cày, ngày     tháng    năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài
theo hợp đồng năm 2025 trên địa bàn xã Mỏ Cày

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MỎ CÀY
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018.
Căn cứ Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 14/02/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

 Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 21/7/2025 của Hội đồng nhân dân xã Mỏ Cày về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng cuối năm 2025;

Theo đề nghị của phòng Văn hóa - Xã hội tại Tờ trình số 158/TTr-VHXH ngày 18/8/2025.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho các thôn trên địa bàn xã cụ thể như sau:
	TT
	Thôn
	Chỉ tiêu giao vận động năm 2025

(người)

	1
	Thôn 1
	1

	2
	Thôn 2
	1

	3
	Thôn 3
	1

	4
	Thôn 4
	2

	5
	Thôn 5
	1

	6
	Thôn 6
	2

	7
	Thôn Phước Thịnh
	1

	8
	Thôn Lương Nông Nam
	1

	9
	Thôn Lương Nông Bắc
	1

	10
	Thôn Đôn Lương
	1

	11
	Thôn Minh Tân Nam
	1

	12
	Thôn Minh Tân Bắc
	1

	13
	Thôn Đạm Thủy  Nam
	1

	14
	Thôn Đạm Thủy  Bắc
	1

	Tổng cộng:
	16

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã có trách nhiệm

- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn, tuyển chọn và giới thiệu người lao động trên địa bàn xã có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho các doanh nghiệp được Bộ Nội vụ cấp giấy phép hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng của UBND xã theo quy định; đề xuất UBND xã xem xét, quyết định việc khen thưởng các địa phương, tập thể, cá nhân thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu được giao.
- Rà soát, thống kê, cập nhật danh sách người lao động khi về nước để tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động, sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực này khi hết thời hạn làm việc ở nước ngoài trở về tham gia thị trường lao động trong nước.
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các buổi tư vấn, giải đáp thắc mắc cho hội viên của mình về các điều kiện đi làm việc ở nước ngoài, các yêu cầu, thủ tục, cung cấp các tài liệu, thông tin về các đơn vị đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng uy tín.
2. Đề nghị UBMTTQVN xã và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã
- Tăng cường tuyên truyền, triển khai các hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, để hội viên của Hội mình biết đầy đủ thông tin về chính sách, điều kiện, tiêu chuẩn, quyền lợi, trách nhiệm, thu nhập khi đi làm việc ở nước ngoài.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có giải pháp vận động để người lao động về nước, không ở lại cư trú, làm việc bất hợp pháp tại nước ngoài khi hết hạn hợp đồng.
3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã:

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền rộng rãi về các thị trường lao động ngoài nước, đặc biệt là các thị trường lao động có thu nhập cao, an toàn; thông tin về yêu cầu, tiêu chuẩn, quy trình tuyển chọn, các khoản chi phí; tình hình lao động của tỉnh đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; các chương trình, kế hoạch và cơ chế, chính sách đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài của Trung ương, của tỉnh.

- Xây dựng các phóng sự, chuyên đề tuyên truyền về các hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; viết tin, viết bài về những gương điển hình đã thành công trong quá trình làm việc ở nước ngoài, về nước phát triển kinh tế.

4. Trưởng các thôn có trách nhiệm
- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài để tổ chức tư vấn, tuyển chọn và đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo đúng quy định của Nhà nước và hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với Ban công tác Mặt trận, các Chi hội của tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên cập nhật danh sách người lao động thuộc diện vận động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để thực hiện tuyên truyền, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, việc làm ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Phối hợp rà soát, thống kê, cập nhật danh sách người lao động khi về nước để tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động, sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực này khi hết thời hạn làm việc ở nước ngoài trở về tham gia thị trường lao động trong nước.
- Tổng hợp, đánh giá và báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa-Xã hội xã) kết quả thực hiện chỉ tiêu vận động lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã, Thủ trưởng các ngành: Văn hóa - Xã hội, Kinh tế; Công an xã, Giám đốc TT Cung ứng dịch vụ công; Giám đốc phòng Giao dịch chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội Mộ Đức; Thủ trưởng các ban ngành, đơn vị liên quan và Trưởng các thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- VP: CVP, CVTH;
- Lưu: VT.

	KT. CHỦ TỊCH

	PHÓ CHỦ TỊCH

 Võ Việt Cường